ANO 2024 - Nº DLXV -  DATA: 03 de Agosto de 2024           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras,
Planejamento e Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e
Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social
e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Andresa da Silva Furini – Presidenta
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente
1º Secretário- Sebastião Santana
Júnior
2º Secretária – Anabella Pavão da
Silva

ASSINATURA ELETRONICA

PORTARIA N.º 18/2024
De 03 de maio de 2024.

O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD.
Corregedor-Geral do Município, designado
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de
Maio de 2022, observando o disposto nas
Portarias da Corregedoria-Geral do
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Instaurar Procedimento Administrativo de
Sindicância visando apurar eventual
irregularidade relacionada aos fatos
narrados no Ofício nº 146/2024-SMS, da
Secretaria Municipal de Saúde, e demais
documentos constantes do protocolo
3423/2024, visando à apuração dos fatos
narrados nestes documentos, além da
apuração de outros fatos conexos ao
principal.
Publique-se no Diário Oficial do município
de  Batatais.

Batatais/SP, 03 de maio de 2024.
Matheus Faraco Zanetti

Corregedor-Geral do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2022

A Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Batatais, através da Secretaria
de Administração e do Departamento de
Recursos Humanos, CONVOCA, o(a)

candidato(a) descrito(a) abaixo,
APROVADO(A) e CLASSIFICADO(A) no
respectivo cargo, para comparecer, no
Departamento Municipal de Recursos
Humanos, sito à Travessa Intendente
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de
Batatais, no prazo máximo de 03 (três)
dias úteis, a contar do dia posterior a data
desta publicação, ou seja, nos dias:- 06,
07 e 08 de maio de 2024, das 09:00 às
15:00 horas.
O não comparecimento dentro do prazo
estipulado, implicará na
exclusão/desistência do(a) candidato(a)
da vaga descrita, nos termos do Edital do
referido Concurso Público, ficando a
Prefeitura autorizada a convocar o próximo
classificado.

Classif.      :-  3º lugar (Ampla Conc.)
Nome        :-  LEONARDO FERREIRA
DE OLIVEIRA
Data Nasc.:-  27/03/1995
Cargo        :-  PROFESSOR
EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO
FÍSICA
Conc. nº    :-  02/2022

Batatais,  03  de  Maio de 2024.

CLAYTON THOMAZELLI
Diretor de Gestão e Capacitação de

Pessoas
_________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÕES DO
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023
(Contratação Por Prazo Determinado)
A Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Batatais, através da Secretaria
de Administração e do Departamento de
Recursos Humanos, CONVOCA, os
candidatos descritos abaixo,
APROVADOS e CLASSIFICADOS nos
respectivos cargos, para comparecerem,
no Departamento Municipal de Recursos
Humanos, sito à Travessa Intendente
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de
Batatais, no prazo máximo de 03 (três)
dias úteis, a contar do dia útil posterior a
data desta publicação, ou seja, nos dias:-
06, 07 e 08 de maio de 2024, das 09:00
às 15:00 horas.

O não comparecimento dentro do prazo
estipulado, implicará na
exclusão/desistência do(a) candidato(a)
da vaga descrita, nos termos do Edital do
referido Processo Seletivo, ficando a
Prefeitura autorizada a convocar o próximo
classificado.

Classif.      :-  4º lugar (Ampla Conc.)
Nome        :-  FERNANDA GAZONI
Data Nasc.:-  14/07/1994
Cargo        :-  AUXILIAR DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
(CUIDADOR)
Proc. Sel.  :-  01/2023
Classif.      :-  18º lugar (Ampla Conc.)
Nome        :-  ANA LUÍSA DA SILVA
NASCIMENTO
Data Nasc.:-  11/08/2003
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA I
Proc. Sel.  :-  01/2023
Classif.      :-  4º lugar  (Cota Racial) / 69º
lugar (Ampla Conc.)
Nome        :-  ANA CAROLINE OLIVEIRA
SANTANA AGUIAR
Data Nasc.:-  08/12/1988
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA I
Proc. Sel.  :-  01/2023

Batatais,  03  de Maio de 2024.
CLAYTON THOMAZELLI

Diretor de Gestão e Capacitação de
Pessoas

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°

002/2024 – SMCT.

OBTENÇÃO DE PROPOSTA DE

INTENÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS

PODER EXECUTIVO

CORREGEDORIA GERAL

SECRETARIA DE CULTURA E

TURISMO

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

Sexta-feira, 03 de Maio de 2024.

2
SOCIEDADE CIVIL - OSC, PESSOAS

JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, SEM

FINS LUCRATIVOS, PARA REALIZAÇÃO

DE DIAGNÓSTICO E PROJETO DO

PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE

BATATAIS 2024-2034, POR MEIO DA

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE

COLABORAÇÃO.

Clique no link abaixo para acessar ao
Edital completo.

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.

gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalCha

mamentoPúblicoPlanoMunicipaldeCultura.

pdf

Atos do Poder Legislativo

Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA
70ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
EM 07/05/2024
EXPEDIENTE
INDICAÇÕES
INDICAÇÃO 48429 DO SR.
VEREADOR BOY,
Propõe ao Sr. Chefe do Executivo a
construção de sanitários no Parque Infantil
"Monteiro Lobato", situado na Praça Anita
Garibaldi, no Centro da Cidade.
INDICAÇÃO 48430 DO SR.
VEREADOR BOY,
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo a
implantação de placas indicativas de
acesso aos pontos turísticos do Município,
nas entradas da Cidade pela Rodovia
Estadual Cândido Portinari (SP-334).
INDICAÇÃO 48439 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal
determine providências, visando a retirada
do lixo existente no local próximo à área de
preservação ambiental, localizada na Rua
Luis Franzoni, após o córrego,  no Bairro
Chácaras São Luis, bem como realizar a
colocação de obstáculos, próximo à
referida área, objetivando impedir a
passagem de veículos para, com isso,
dificultar o descarte de lixo no local.
INDICAÇÃO 48462 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Sugere ao Sr. Prefeito Municipal a
realização de limpeza e manutenção  da
Praça Coronel Nogueira, que sedia a E.E.
“Cândido Portinari”, no Bairro Castelo.
INDICAÇÃO 48464 DO SR.
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA
JUNIOR,

Propõe ao Sr. Chefe do Executivo a
retirada da árvore existente na Rua
Coronel Joaquim Marques, defronte ao
numeral 325, no Bairro Riachuelo, bem
como que notifique o proprietário do
imóvel, para que tome providências a fim
de sanar o problema do mato no local.
INDICAÇÃO 48465 DO SR.
VEREADOR PAULO BORGES,
Visa que o Sr. Prefeito Municipal determine
melhorias na sinalização de trânsito, com
placas e pintura no solo, no cruzamento da
Rua Eunyce Consolação Previdi com  a
Rua do Ouro.
INDICAÇÃO 48466 DO SR.
VEREADOR PAULO BORGES,
Indica ao Sr. Chefe do Executivo
providências visando promover a cessão
do espaço empresarial, localizado no
Centro de Eventos "Antonio Carlos Prado
Batista" (recinto da Festa do Leite), para a
ACE – Associação Comercial e
Empresarial de Batatais.
ORDEM DO DIA
Segunda Discussão e Votação
PROJETO DE LEI 48371 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Institui o Programa "Escola em Tempo
Integral", na Rede Municipal de Ensino de
Batatais.
Primeira Discussão e Votação
PROJETO DE LEI 48427 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Altera o art. 1º, da Lei nº 3.889/2023, que
dispõe sobre a criação e incorporação de
dois cargos de Contador.
PROJETO DE LEI 48436 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Determina aos estabelecimentos de
ensino da Rede Pública Municipal
substituírem os alertas sonoros por sinais
musicais adequados aos alunos com
Transtorno do Espectro Autista (TEA).
PROJETO DE RESOLUÇÃO 48441
 DA SRA. VEREADORA
CAPITÃO CLAUDIA,
Visa alterar o art. 126, da Resolução nº
250, de 05 de junho de 2000 (Regimento
Interno), versando sobre a proibição da
realização de Sessão Solene no último ano
legislativo.
Única Discussão e Votação
PROJETO DE LEI 48417 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Dispõe sobre autorização para abertura de
Crédito Suplementar, no valor de R$
4.769.016,67, para ações da Secretaria
Municipal de Administração, visando o
atendimento às despesas com a alteração
do valor do Vale-alimentação dos
servidores municipais.
PROJETO DE LEI 48418 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Versa sobre autorização para abertura de
Crédito Suplementar, no valor de R$
88.000,00, para o Programa “Família
Acolhedora” da Secretaria Municipal de
Assistência Social.
PROJETO DE LEI 48428 DA SRA.
VEREADORA MARCELA GASPAR,

Institui a “Semana Municipal de
Conscientização sobre o Transtorno do
Espectro Autista (TEA)”, no Calendário de
Eventos do Município.
PROJETO DE LEI 48463 DA SRA.
VEREADORA MARILDA COVAS,
Dispõe sobre a Declaração de Utilidade
Pública ao Instituto de Apoio Animal Adote.
REQUERIMENTO 48431 DO SR.
VEREADOR BOY,
Solicita que o Sr. Prefeito Municipal
informe se está prevista, no cronograma
de serviços da Administração, a abertura
da Rua Benjamin Constant, estendendo-a
até a Avenida Prefeito Washington Luis,
esclarecendo, em caso afirmativo, quando
será iniciada esta medida ou, do contrário,
os motivos que a impedem.
REQUERIMENTO 48432 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe
se a administração pretende implantar
banheiros químicos no Lago Artificial
"Ofélia Borges Silva Alves" e adjacências,
quando da realização de eventos,
esclarecendo, em caso negativo, o motivo
que impede esta medida.
REQUERIMENTO 48433 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo
informe se existe previsão de construir
banheiro público de alvenaria no espaço
do Lago Artificial “Ofélia Borges Silva
Alves”, próximo ao parquinho infantil,
esclarecendo, neste caso, quando tal obra
será concluída ou especificar os motivos
caso não for ser efetivada.
REQUERIMENTO 48437 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Requer que o Sr. Chefe do Executivo
informe se há a intenção de  instalar uma
"Academia ao Ar Livre Adaptada" nas
proximidades da Comunidade Missionária
Divina Misericórdia, localizada na Rua
Antônio Dal Picolo, número 500, Lar 02
(antiga Febem), esclarecendo, em caso
afirmativo, quando será efetivada esta
medida ou, do contrário, que aponte os
motivos que impedem tal providência.
REQUERIMENTO 48438 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Questiona o Sr. Prefeito Municipal sobre o
asfaltamento de pequeno trecho de terra,
da Rua Rômulo Rigotto, compreendido
entre a Rua José Augusto Fernandes e a
Travessa Tamoio, no Bairro Vila Maria,
esclarecendo quando será efetivada esta
medida ou, do contrário, apontar os
motivos que impedem essa providência.
REQUERIMENTO 48440 DO SR.
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre o
planejamento com relação à instalação
das placas de identificação de nomes de
ruas, nos bairros novos da Cidade e,
também, no restante das vias que estão
com esses elementos apagados, retirados
ou encobertos por árvores.
REQUERIMENTO 48460 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Requer que o Sr. Chefe do Executivo
envie, para esclarecimentos, o relatório
detalhado de todos os médicos que
atenderam na UPA - Unidade de Pronto

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalChamamentoPúblicoPlanoMunicipaldeCultura.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalChamamentoPúblicoPlanoMunicipaldeCultura.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalChamamentoPúblicoPlanoMunicipaldeCultura.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalChamamentoPúblicoPlanoMunicipaldeCultura.pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

Sexta-feira, 03 de Maio de 2024.

3

Atendimento "José Antônio da Silva Neto
(Zé da Farmácia)", nos últimos 3 meses,
especificando, nome, especialidade, data
e horários de atendimento.
REQUERIMENTO 48461 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Para que o Sr. Chefe do Executivo informe
se pretende disponibilizar serviços ou
apoio às pessoas em situação de
vulnerabilidade financeira, relacionados ao
transporte, para realizar perícias médicas
no INSS - Instituto Nacional do Seguro
Social, em outras cidades da região,
especialmente àqueles municípios que
não contam com linhas regulares de
transporte público intermunicipal,
especificando, neste caso, os
procedimentos necessários para acessar e
os critérios considerados para a
concessão desse apoio ou, do contrário,
apontar os motivos que impedem
estabelecer esta ação.

___________________________

Extrato do Contrato
INEXIGIBILIDADE: 3/2024; CONTRATO:
6/2024; CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE BATATAIS;
CONTRATADO: ANCAP IMOBILIÁRIA
LTDA ME; VALOR: R$ 84.000 (OITENTA
E QUATRO MIL REAIS); ASSINATURA:

29/04/2024; OBJETO: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL LOCALIZADO À PRAÇA
DOUTOR WASHINGTON LUIS, Nº 65,
CENTRO; VIGÊNCIA: 29/04/2024 a
28/04/2027
BATATAIS/SP, 29 DE ABRIL DE 2024.
Andresa da Silva Furini
Presidente
_________________________________

Extrato de Contrato
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 4/2024;
CONTRATO: 2/2024; CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Batatais;
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL
S/A; VALOR: R$ 1.083,60 (um mil reais,
oitenta e três reais, sessenta centavos) por
ano, a ser pago em 12 parcelas mensais
de R$ 90,30 (noventa reais, trinta
centavos); ASSINATURA: 15/04/2024;
OBJETO: Contratação de Serviços de
Telefonia Móvel; VIGÊNCIA: de
15/04/2024 a 14/04/2025.
BATATAIS, 15 DE ABRIL DE 2024.
Andresa da Silva Furini
Presidente
_________________________________

Extrato de Contrato
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 3/2024;
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 5/2024;
CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Batatais; CONTRATADA: Algar Telecom

S/A; VALOR: R$ 1.050,00 (um mil,
cinquenta reais); ASSINATURA:
16/04/2024; OBJETO: Contratação de
Empresa Especializada para Prestação
Continuada de Serviço de Comunicação
Multimídia (SCM) Para Acesso à Rede
Mundial de Computadores, “Internet”,
conforme regulamentação da Agência
Nacional de Telecomunicações –
ANATEL;
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 15/04/2025.
BATATAIS/SP, 16 DE ABRIL DE 2024.
Andresa da Silva Furini
Presidente

_________________________________

Extrato de Contrato
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 3/2024;
CONTRATO: 1/2024; CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Batatais;
CONTRATADA: Alcans Telecom LTDA;
VALOR: R$ 2.394,00 (dois mil, trezentos e
noventa e quatro) por ano, a ser pago em
12 parcelas mensais de R$ 199,50 ( cento
e noventa e nove reais, cinquenta
centavos); ASSINATURA: 15/04/2024;
OBJETO: Contratação de Serviços de
Telefonia Fixa Comutada; VIGÊNCIA: de
16/04/2024 a 15/04/2025.
BATATAIS, 15 DE ABRIL DE 2024.
Andresa da Silva Furini
Presidente

		2024-05-03T16:13:23-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-05-03T16:13:36-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-05-03T16:13:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805